XII, 3, 12. Codd. E 1. V 1. (5). 6. 8. (9. 10. 20). — l. 23. GLOR. deest V 1. 6. 8. || l. 25. In- 50 portabile] sane add. Mad. cetui] cui E 1. Pith.; deest V 6.

Err.] Dominum rebellis semper et inopia, christiana mancipia suis habeat servitiis reli- XII, 3, 12.
gata, et versa vice religionis nostre honorabile Christi membrum humilietur ante filios
perditorum, et portio dicata Christo per lavacrum perfidorum obsequiis subiugetur,
sicque corpus Christi videatur obsequi Antichristi ministris, cum prepostero ordine
⁵ *ipsi, qui nostram oppugnant moribus fidem, obsequentes habent ad inpietatem famulos*
fidei nostre. Proinde legem illam, que a glorioso predecessore nostro dive memorie
Sisebuto rege est edita¹, in huiusmodi causis tenendam esse sancimus et omnem
textum legis ipsius, excepto ubi mortis ultio ponitur, glorioso serenitatis nostre
oraculo confirmamus; qualiter iuxta predicte legis edictum, ubi transgressores legis
¹⁰ *ipsius, successores scilicet regni², sub perpetua maledictionis censura obstrinxit,*
nullus ex Iudeis mancipium christianum habere presumat nec quidquam contra
eiusdem legis monita agere audeat, excepto hoc unum: eisdem Iudeis penitus non
licebit, secundum quod lex ipsa permittit, ut christianum mancipium Iudeus audeat
manumittere. Quia valde indignum est, ut hii, quos cenosa servitus perfidie maculat,
¹⁵ *libertatis titulum christianis inponant. Non enim est consequens, ut tenebre lucem*
enubilant, aut servitus preroget libertatem; presertim cum hoc in primeva tantum-
modo editione legis ipsius, cum ad fidem primitus vocarentur, illis videatur fuisse
concessum. Nunc vero christianum quemquam mancipium manumittere omnino non
²⁰ *poterunt, quia contra legis ipsius edictum, ut vere utique transgressores christiana*
habere mancipia conprobantur, quibus sufficiat, si pro preteritis transgressionibus non
damnentur. Nam modo illis hec licentia penitus denegatur; quia contra interdicta
legum et canonum agere presumpserint. Hoc tantum illis more concedimus pietatis,
ut a primo anno regni nostri, id est a kal. Feb. usque in sexagesimum diem habeat
²⁵ *quisquis ille Iudeus iuxta tenorem predicte legis licentiam christiana venundare*
mancipia, non tamen sine cognitione sacerdotum vel iudicium, ad quorum territoria
pertinere noscuntur: ne et hii, qui venundandi sunt, damna mortis perferant vel
salutis, et hii, qui venditores existunt, locum agende fraudis vel inferende repperiant

XII, 3, 12. *l. 1. habeant Mad. in servitiis V 10. || l. 2. membrum] regnum V 9. 20. || l. 3. per-*
ditorum — subiungetur] perfidorum Mad. || l. 4. ministris cum] ministris et cum Mad.; ministro cum
³⁰ *V 8; ministros cum V 6; ministerio V 1. || l. 5. nostra E 1. oppugnat] obpugnare V 1; impugnat*
V 9. ad imp. — nostre des. V 5. ad inpietatem] sub inpietatis sue errore Mad. || l. 6. fidei] sacrae
fidei Mad. praedecessore Mad. || l. 7. omnem textum] omne testum V 8; contextum Mad. || l. 8. ex-
cepto] accepto V 1. 6. 8. ponitur] panditur V 9. 20. || l. 9. confirmamur E 1. iuxta] sicut iuxta
V 1; deest Mad. edictum ubi] edicto Mad. || l. 10. successores scilicet] praedecessores nostri Mad.
³⁵ *regni nostri V 1. obstringunt Mad.; obstringit V 5. || l. 12. audeat] praesumat Pith. unum] ita E 1.*
V 6. 8; uno quod V 5. 10. Mad.; uno cum Pith. ex eisdem V 6. 8. eisdem — secundum quod des.
V 1. Mad. || l. 13. ipsa eis permittit Mad. || l. 14. indignus E 1. ut hii deest Pith. cenosa]
cena E 1. || l. 15. est deest V 1. || l. 16. enubilant] ennubilant V 8; et nubilant V 6; obnubilant
Pith. Mad. servitus] aut servus add. V 8. 9. preroget libertatem] proroget libertatem V 6; preroget
⁴⁰ *libertati Mad. || l. 17. edictione E 1; ediciones V 6. || l. 18. christianum — non poterunt] sancimus*
per huius legis seriem, ut nullus Iudeorum christianum manumittat Mad. || l. 19. poterunt]
ita E 1. V 8. Pith.; poterit V 5. 10; potuerit V 6. legis ipsius — quia contra des. V 1. || l. 20. quibus]
tamen add. Mad. || l. 21. modo] sane add. Mad. interdicta] dicta V 10; deest Mad. || l. 22. canonum]
edicta add. Mad. presumpserunt E 1. illis] sine dubio add. Mad. || l. 23. a kalendas Februarias
⁴⁵ *V 1; a kal. Febras V 8. usque in] usque ad V 6. 20. Pith. Mad. sexag.] XL V 20, hic et infra.*
l. 24. quisquis] quisque E 1. Pith. Mad. ille Iudeus — legis des. Mad. predicte legis] legis ipsius
V 5. 10. venundare deest E 1. || l. 26. ne et] et deest Mad. venundandi] ita E 1. V 5. 8. 10. Pith.;
venundati V 1. 6. Mad. vel salutis des. Mad. || l. 27. hii] his Pith. agende] habende Pith. rep-
periant] repediunt E 1.

50 1) XII, 2, 14. 2) Spectant haec ad verba: Successores quoque nostros etc.

XII, 2, 14 p. 422, l. 21 et ib. n. 2.

XII, 3, 12. Erv.] ultiōnis. Iam vero a predictis kalendis transacto sexagesimo die, nulli Iudeorum licet mancipium christianum habere, non ingenuum, non etiam servum; sed post peractum huius temporis spatium, id est sexaginta dierum, apud quemcumque Iudeum mancipia christiana repperiantur, cum conlato sibi a dominis suis peculio per huius nostre legis edictum liberi erunt modis omnibus permansuri; si tamen se violenter a dominis suis obcelatos esse probaverint. Iudei tamen ipsi, qui expleto temporis supradicti spatio tenere seu habere vel occultare sive libertare mancipia christiana presumpserint aut etiam quibuslibet aliis modis hanc sanctionem serenitatis nostre implere distulerint, aut medietatem rerum suarum fisco sociandam amittant, aut si viliores persone fuerint et non habuerint unde conponant, centena decalvati flagella suscipiant.

XII, 3, 13. Erv.]

XIII. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

Si se Iudeus christianum esse testetur et ob hoc non velit a se reicere mancipium christianum.

Si quorundam Iudeorum fraudulentia subtilitas, cavens questum rei sue amittere, christiano more se intimet conversari et ob hoc dicat, non se amittere debere christiana mancipia, quia et ipse christianam videatur ducere vitam, his ordinibus conprobandum est, quo nec astuta fraus excusationem obtendat, nec sincera conversio easum cum ceteris pereuntibus perdat. Ac per hoc id omnimodo sanctione decernimus, ut omnes Iudei per universas regni nostri provincias constituti ab anno primo regni nostri, kal. scilicet Feb. usque in supervenientibus presentis anni kal. Aprilibus¹⁾, aut vendendi christiana mancipia iuxta premissae legis ordinem licentiam habeant, aut si ea apud se retinere voluerint, his ordinibus se christianos ostendant. Concedimus enim eis, id est his tantum, de quibus evidens periurii suspicio non habetur, ut habeant sexaginta dierum usque in kal. presentis anni Aprilibus salutare spatium, in quo possint, qui ex illis salvaturi vel christiane fidei adgregandi sunt, ad episcopos locorum concurrere et manus sue signis vel subscriptionibus roborata illis sue professionis federa publicare. In quas profesiones id curavit quisquis ille innectere,

XII, 3, 12. *l. 1. transacto] praedicto add. V 20. Mad. || l. 3. spatium] conlatum spatium V 6. Mad. || l. 4. dominis suis] domino Mad. || l. 5. nostre deest Mad. || l. 6. celatos Mad. || l. 7. seu 30 habere des. Mad. habere vel occultare] habere ulterius vel (seu V 8) occultare V 1. 8; habere occulterius occultare V 6. sive libertare] sive celare Pith.; des. Mad. || l. 8. aut etiam] ut etiam E 1; et etiam V 1. serenitatis nostre] ita E 1. V 1. 5. 6. 8. 10; des. Mad.*

XII, 3, 13. *Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. (10. 20). — l. 12. GLOR. deest V 5. || l. 15. fraudulenta deest Mad. cavens] timens Mad. || l. 16. intimet conversari] conversari profitetur intime V 20. 35 l. 17. quia] qui V 1. 8; que V 6. || l. 18. obtendat] obtineat V 6. 20. conversio] conversatio Mad. l. 19. perdat] perferat V 1. Mad.; perferat vel perdat V 5. 6. omnimodo] omnimoda V 1; omnimode Mad. decernimus] praecepimus Mad. || l. 20. regni — constituti] regiones constituti Mad. nostri deest V 1. || l. 21. kal.] ita E 1. Pith.; kalendis V 1. 8; kldis V 6; a kalendis Mad. scilicet deest Mad. Feb.] ita E 1. Pith.; Februariis V 1. 8. Mad.; Febrili V 6. supervenientes Mad. anni] annis E 1. 40 kal.] ita E 1. Pith.; kalendis V 1. 8; kalds V 6; kalendas Mad. Aprilibus] ita E 1. V 1. 6. 8; Aprilis Mad. || l. 22. iuxta] huins V 6. 8. habeant] habent E 1; habeat V 6. || l. 24. id est his tantum des. Mad. his tantum] statutum V 1. 8. || l. 25. sexag.] XL V 20. usque in kal.] a kalendis Mad. Aprilis Mad. salutare deest Mad. || l. 26. salvaturi] salvandi Pith.; salvari desiderant Mad. vel] et Mad. adgregandi sunt] aggregari exoptant Mad. || l. 27. manus] in manus V 8; in manu V 6. 45 roborata] laborata E 1. || l. 28. professionis] promissionis V 10. quas profesiones — Iudaicos] qua scilicet professione id quisque studeat innectere et profiteri, ut omnes Iudaicos errores Mad. curavit E 1. V 6; = curabit, quod praebent cett. quisquis] qui E 1. ille — sequatur des. E 1.*

1) *De die 1. Febr. usque ad d. 1. April. a. p. Chr. 681.*

Erv.] quia et ritus omnes Iudaicos abneget et in nullo sequatur sectam prevaricationis **XII, 3, 13.** antique. Et quia ex toto corde pristinos errores relinquens ad fidem religionis conservus fuerit christiane, cum simboli quoque interpositione, et quod ultra ad vomitus sui nullo modo revertatur errorem, vel cetera secundum conscriptum professionis ipsius ordinem, quem post hanc legem curavimus adnotare¹. Hanc sane professionem ne nudis tantummodo verborum promissionibus proferant et aliud verbo promant, aliud corde retineant, sicque in eorum promissis simulatio potius quam veritas locum suum inveniat, sollicita episcoporum iudicunque instantia illi ipsi, qui superioris professionis sue patefecerint votum, adlatis condicionibus² iurare debebunt, quia que eorum professio continet sincero et non maculato corde profiteantur se, donec advixerint, conservare. Sicque fiet, ut hii tales, quos et professio cum operis effectu dignos esse probaverit, et iurisiurandi pollicitatio devotos fore monstraverit, possint, utpote christiani, christianorum mancipiorum servitiis uti. Nam non aliter poterunt christiana mancipia illorum dominio subiugari, nisi et ipsi evidenter conprobentur verissimi christiani et frequenter christianorum societate coniungi. Iam vero qui post datam professionem, redditio sacramento iuxta superiorem ordinem, christianum se esse devoverit et in quolibet rito Iudaice secte cultor ac promissionis sue transgressor esse reperiatur, quia et nomen Domini ausus est profanare et se Iudaici erroris ceno polluere, amissis rebus omnibus et in principis potestate redactis, et centum flagella decalvatus suscipiat et exilii debita conteratur erumna. Illos tamen, qui obdurato corde obstinatione malitie interclusi infra numerum dierum superius constitutum aut profesiones suas publicare destiterint aut extra predictum tempus christianum mancipium habere presumpserint, ad damnationem premissae legis, que de christianis mancipiis lata est, ut Iudeis non serviant, tenebuntur obnoxii; id est, ut aut medietatem rerum suarum fisco sociandam amittant, aut, si viliores persone fuerint et non habuerint, unde conponant, centena decalvati flagella suscipiant. Mancipia tamen christiana, que retinere apud se contra legum vetita presumpserint, quia se ipsa predicti temporis spatio christiana fuisse non prodiderint, in eorum servitio, quibus a rege donati fuerint, servituri perpetualiter permanebunt.

30 XII, 3, 13. *l. 1.* et ritus] et *deest Pith.* sectam suaue praever. *Mad.* || *l. 2.* Et quia] Quisquis igitur ex illis *Mad.* sacrae religionis *Mad.* || *l. 4.* revertantur *V 1.* conscriptum] ita *E 1.* *Pith.*; quod scriptum est *V 1.* 8; scriptum *Mad.* || *l. 5.* adnotare] in nullo se profiteatur exinde aliquid immutare *add. Mad.* Has sane profesiones *E 1.* || *l. 6.* promissionibus] propositionibus *V 10.* promat *Mad.* || *l. 7.* corde *deest V 1.* retineat *Mad.* sicque] et sic *Mad.* eorum] eius *Mad.* *l. 8.* sollicita — instantia] cura sollicita episcoporum iudicunque ministerio *Mad.* illis ipsis *V 1.* superioris — votum] superiorem sententiam patefecerint mox *Mad.* || *l. 9.* que] queque *V 1.* || *l. 10.* et non] et *deest Mad.* profiteantur] protestantur *V 10.* se donec advixerint conservare des. *Mad.* *l. 12.* iusiarandi *Lind.* monstraverit, possint] monstrare possint *V 8.* || *l. 13.* christianorum m. servitiis] christianis mancipiis *Mad.* servitiis] servitus *E 1.* || *l. 14.* dominio] domino *E 1.* verissimi] purissimi et verissimi *V 1.* 5. 8. || *l. 15.* societate coniungi] escis adhaeserint et coniugia inierint *Mad.* *l. 16.* sacramento] iuramento *Mad.* ordinem] tenorem *Mad.* || *l. 17.* devoverit] decreverit ac devoverit *V 1.* 5. 8. cultor ac] cultor et *V 1.* 8; cultor fuit inventus et huius *Mad.* || *l. 18.* Dominij Dei sui add. *Pith.* se *deest Pith.* || *l. 19.* potestatem *Pith. Mad.* || *l. 20.* conteratur erumna] poena conteratur *Pith.* conteretur *E 1.* Illos] Illi *Mad.* qui obdurato corde] quos obduratio cordis *V 10.* *l. 21.* obstinationis *V 1.* 8. si infra *Mad.* || *l. 22.* aut profesiones suas] professionem suam *Mad.* *l. 26.* decalvati flagella] flagella cum decalvatione *Mad.* || *l. 27.* vetita] veritatem *V 1.* vetitate *V 8.* presumpserunt *E 1.* || *l. 28.* vel quia *Mad.* ipsa] ipsum *V 1.* ipsa mancipia *Mad.* predicti] infra predictum *V 1.* infra predicti *Mad.* spatio] spatium *V 1.* *Mad.* prodiderunt *E 1.* || *l. 29.* donata *Mad.* servituri] servitura *Mad.*; *deest V 1.* 8. permanebunt] maneunt *V 1.* *Mad.*

50 1) *XII, 3, 14.* 2) *Cf. XII, 3, 15.*

XII, 3, 14. *Erv.*

XIII.

Professio Iudeorum, quomodo unusquisque eorum ad fidem veniens indiculum professionis sue conscribere debeat.

Ego ille abrenuncio universis ritibus et observationibus secte Iudaice, abominans in toto sollemnitates vel ceremonias sive observationes omnes, quas in preteritis observavi vel tenui; ita ut deinceps nihil de ritu vel celebritate eorundem observationum exerceam, nihil de usu preteriti erroris adsumam, id est, ut nec affectu talia queram nec opere quodcumque tale perficiam. Proinde abrenunciatis his omnibus, que christianitatis doctrina abominatur et prohibet, ‘credo¹ in unum Deum patrem omnipotentem, factorem celi et terre, visibilium omnium et invisibilium conditorem, et in unum dominum Iesum Christum, filium Dei unigenitum, ex patre natum ante omnia secula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, homousion Patri, hoc est eiusdem cum Patre substantie, per quem omnia facta sunt, que in celo et que in terra; qui propter nos et propter nostram salutem descendit de celis et incarnatus est de Spiritu sancto et Maria virgine, homo factus, passus sub Pontio Pilato, sepultus, tertia die resurrexit, ascendit in celos, sedet ad dexteram Patris, iterum venturus in gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis. Credo et in Spiritum sanctum, dominum et vivificatorem, ex Patre et Filio procedentem, cum Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas, unam catholicam et apostolicam ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum, expectans resurrectionem mortuorum, vitam futuri seculi’.

Hec, que in huius simboli fidem a me premissa sunt, veraciter credens, fideliter retinens et cum toto mentis mee affectu amplectens, promitto, ut nullo umquam tempore ad vomitum superstitionis Iudaice redeam. Numquam observationes vel ceremonias, que Iudei soliti sunt custodire, amodo aut opere inpleam aut cordis affectu retineam, abnegans in toto Iudaicam sectam, respuens in toto Iudeorum perfidiam, abiciens quicquid christianam fidem inquagnat, et ita me abinceps veraciter in sancta Trinitate profiteor credere, ut christiano more deinceps vivere debeam et,

XII, 3, 14. *Codd. E 1. V 1. 5. (6). 8. (10. 16. 17. 20). — l. 1. XIII] ERVIGIUS REX add. Mad. || l. 3. indiculum] indicium *Pith. in margine.* professionis sue] in praesentia sacerdotis vel iudicis add. Mad. || l. 4. universis] omnibus *Pith. Mad.* || l. 5. preteritis] praeterito tempore usque nunc *Mad.* l. 6. vel] et *Mad.* eorundem *ita E 1. V 1;* earundem *cett.* || l. 7. talia] tali ea *V 16.* || l. 8. perficiam] proficiam *E 1.* || l. 9. credo] Simbolum. Credo *V 1. 8.* || l. 10. omnium et invis.] et invis. omnium *V 1. 8.* || l. 11. ex Patre] et ex Patre *Mad.* || l. 12. ex Deo] de Deo *Pith. Mad.* ex lumine] de lumine *Pith. Mad.* ex Deo] de Deo *Pith. Mad.* || l. 14. in terra consistunt *V 16.* nos] homines add. *Mad.* || l. 15. de celis] de celo *V 10. Pith.; des. E 1.* ex Maria] et Maria *E 1.* || l. 16. sepultus] crucifixus, mortuus et sepultus *Mad.*; crucifixus et sepultus descendit ad inferna *V 8. 10.* resurrexit] vivus a mortuis add. *V 10.* in celos] in caelos *E 1;* in celis *V 1. 8.* ad dexteram] in dexteram *V 1.* l. 17. Patris] omnipotentis add. *V 1. 8;* Dei patris *V 16.* unde iterum *V 16.* venturus est *Mad.* in] cum *Pith. Mad.* || l. 18. dominum] Deum *V 16.* et vivificatorem] et vivificantem *Pith.*; et deest *Mad.* l. 20. unam] in unam *V 1. 8. Mad.* unum] in unum *V 1.* || l. 21. omnium peccatorum *V 1.* expectans] et expecto *V 1. 8. Mad.* seculi] Amen add. *Mad.* || l. 22. huius simboli — premissa sunt] huiusmodi subscripta serie dicta sunt iam *Mad.* fidem deest *V 10.* sunt] fide add. *V 10.* et fideliter *Mad.* || l. 23. et cum] eximioque *V 16.* amplectens] explens *V 16. 20;* ac subscribens add. *Mad.* l. 25. que] ita *E 1. V 1;* quas *cett.* cordis affectu] corde *Mad.* || l. 27. abiciens] vincens *V 10. 45* christiana fides *V 16.* abinceps] deinceps *Mad.* || l. 28. Sanctam Trinitatem *Mad.* christiano more] Christi amore *V 16. 20.**

1) *Hoc est symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum, decretum a concilio Constantinopolitano I. (a. 381), can. 7; cf. Coll. can. ecclesiae Hispanae ed. Gonzalez p. 61 sq.*

Erv.] Iudeorum amodo consortia fugiens, cum honestis christianis me semper adiungam, XII, 3, 14. qualiter, sive cum illis sive absque illis, christianos semper cibos accipiam et ad ecclesiam Dei, ut vere fidelissimus christianus, devotissime et frequentissime concurrere debeam. Sed et in festivitatibus dominicis sive etiam in martyrum festis, 5 quas christiane religionis pietas observandas decrevit, ita promitto eas ipsas festivitates devote suscipere et cum summo amore amplectere et in his ipsis diebus semper christianis honestissimis interesse, sicut honesta et pia christianorum consuetudo id facere vel suscipere consuevit.

Facta fidei vel credulitatis mee professio sub die.

10 *Erv.]*

XV.

XII, 3, 15.

Conditiones sacramentorum, ad quas iurare debeant hii, qui ex Iudeis ad fidem venientes professiones suas dederint.

Iuro¹ primum per Deum patrem omnipotentem, qui dixit: 'Per² memet ipsum iurabitis et non periurabitis nomen domini Dei vestri, qui fecit celum et terram, 15 mare et omnia, que in eis sunt', et mari terminos posuit, dicens: 'Usque³ huc venies et hic confringes tumentes fluctus tuos'; qui dixit: 'Celum⁴ mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum'. Qui primum archangelum superbientem de celo proiecit; ante cuius conspectum adstat omnis exercitus angelorum cum tremore; cuius adspectus arefacit abissos et indignatio tabescere montes. Qui primum hominem 20 Adam in paradiiso constituens ei preceptum dedit, ne de vetito pomo comedeleret ligni; quo degustato, et de paradiiso est proiectus, et catene prevaricationis vinculo se una pariter cum genere humano adstrinxit. Qui Abel sacrificium libenter accepit et Cain indignum iuste reprobavit. Qui Enoch, in huius vite corpore in paradiiso conservans, cum Helia in extremo huius seculi finem morituros ad medium reducturus 25 est. Qui Noe cum uxore et tribus filiis cum uxoribus vel animalibus aut volatilibus atque reptilibus in archa tempore diluvii conservare dignatus est, per quod unumquodque genus recuperaretur. Qui de Sem, filio Noe, Abraham et de eo Israhelicum

XII, 3, 14. l. 1. amodo consortia fugiens] deinceps fugiens veraciter consortia V 16. 20. cum] et cum Mad. honestis] omnibus V 16. || l. 2. sive cum] cum Mad. christianos] christianorum Mad. 30 accipiam] adsumam V 10. || l. 3. ut vere] ut deest Mad. || l. 4. Sed et] sed V 1; et Mad. || l. 5. quas] quae Mad. observandas] ita V 1; obsecrandas E 1; observanda Mad. || l. 6. amplectere] amplecti Pith.; complecti Mad. et in his ipsis] atque in ipsis Mad. || l. 7. cum christianis Pith. Mad. l. 9. Facta est V 6. sub deest V 6. die] die illo anno illo V 1; die it anno it V 8; die vel anno illo V 5; die it anno it reg it V 6; die vel anno regis Pith.; die vel era V 10.

35 XII, 3, 15. Codd. E 1. V 1. 5. (6, folio exciso, desunt omnia exceptis ultimis verbis inde a parte p. 446, l. 22). 8. (10. 15. 20). — l. 11. sacramentorum] ita V 1. 5. 8; Iudeorum E 1. V 15. Pith. Mad. debeant] debebunt E 1. Pith. hii] et hi Mad. Iudeis] ita V 1. 5. 8. Pith.; eis E 1. Mad.; his V 10. 15. l. 14. Domini deest Mad. || l. 15. terminos] ita E 1. Pith.; terminum cett. hue] hic V 1. Mad. l. 17. autem] vero E 1. archangelum superbientem] angelum Mad. || l. 18. proiecit] superbum add. 40 Mad. ante eius conspectum] cui V 15. || l. 19. arefecit Pith. montes] facit add. Mad. || l. 20. constituens ei] constituens eique V 8; constituit et ei Mad. || l. 21. gustato V 10. 20. et de] et deest Mad. et catena pr. et vinculo V 10. 20. || l. 23. indignum iuste] ita E 1. V 5; indigne iusteque V 1; indigne V 8; digne iusteque Mad. || l. 24. conservans] cum servans E 1. fine Mad. morituros] ita E 1. V 8. 10. 15; moriturus V 1; moritum Mad. medium] remedium V 5. 8; metu Mad. || l. 25. vel animi] et animi. Mad. aut vol.] vel vol. V 1. 8; et vol. Mad. || l. 26. archa] ita E 1. V 1; arca Pith. Mad. || l. 27. de eo] deo E 1; omnem Pith.

1) Cf. cum his sacramentorum conditionibus Form. Visig. nr. 39, LL. Form. p. 592, et quae ibi notata sunt n. 1. 2) Nequaquam leguntur in Sacra scriptura; cf. autem Gen. 22, 16; Lev. 19, 12. 3) Job 38, 11. 4) Isai. 66, 1.

XII, 3, 15. *Erv.]* populum propagare dignatus est. Qui patriarchas et prophetas elegit et benedixit patriarchis Abrahe, Isaac et Iacob. Per eum, qui sancto Abrahe repromisit, dicens: 'In¹ semine tuo benedicentur omnes gentes', dans ei signum circumcisio[n]is in federe sempiterno. Iuro per eum, qui Sodomam subvertit et uxorem Loth, adspicientem retrorsum, in salis convertit statuam, et per eum, qui luctatus est cum Iacob et tangens nervum eius claudicare eum fecit et dixit: 'Non² vocaberis Iacob, sed Israhel'. Iuro et per eum, qui Ioseph liberavit de manu fratrum suorum et eum gratiosum in oculis Pharaonis fecit, ut per eum a fame salvaretur omnis Israhel. Iuro et per eum, qui Moysen de aquis liberavit et ei in rubro in igne apparuit, quique per manum ipsius Moysi decem plagas Egyptiis intulit et populum suum Israheliticum de servitute Egyptia liberavit et per mare rubrum per siccum eos transire fecit, ubi contra naturam fluentis elementi tamquam murus aqua se solidata exhibuit. Iuro per eum, qui Pharaonem et exercitum eius in mari rubro demersit. Iuro per eum, qui per diem in columna nubis populum Israheliticum et per noctem in columna ignis precessit. Iuro per eum, qui Moysi in monte Sinai legem digitis suis in tabulis lapideis scriptam dedit. Iuro per eum, qui ipsum montem Sinai fumigare fecit, vidente populo Israhel. Iuro per eum, qui Aaron sibi primum elegit sacerdotem et eius filios in tabernaculo igne consumpsit, quare ignem alienum ausi fuissent offerre coram Domino. Iuro per eum, qui Dathan et Abiron suo iusto iudicio, ut eos viventes terra absorberet, iussit*. Iuro per eum, qui amaras aquas admixtione ligni in saporem dulcedinis commutavit. Iuro per eum, qui sitiensi populo Israhelito in Horeb percutiente Moyse virga in petra inmensas aquarum inundationes exhibuit. Iuro per eum, qui XL annos populum Israheliticum in eremo pavit eorumque vestimenta, ne usu adtererentur, integra usquequa servavit. Iuro per eum, qui inrevocabili iusu decrevit, ne quis de Israhelito populo in terram repromotionis intraret, ob hoc scilicet, quare verbis Domini non credidissent, exceptis Iesu Nave et Caleph, quos illue intraturos predixit. Iuro per eum, qui precepit Moysi, ut erectas manus suas contra Amalechitas victor populus Israheliticus existeret. Iuro per eum, qui patres

*) *Codd. V 1. 5. 8. 10. 15 addunt:* Iuro per eum, qui manna et coturnices in heremo populo Israhelito in escam concessit.

30

XII, 3, 15. l. 2. repromisit] promisit *Pith.* Per] Iuro per *Mad.* || l. 3. ei] eis *Mad.* l. 4. per eum] per Deum *hic et saepius infra Mad.* Sodomam] et Gomorram *add. Mad.* || l. 5. et per] Iuro per *Mad.* || l. 6. nervum eius femoris *Mad.* vocaberis] ultra *add. V 1. 8.* || l. 7. et per] et deest *Mad.* || l. 8. a fame salvaretur] salv. ab inopia famis *Mad.*; erueretur a fame *V 10.* et per] et deest *Mad.* || l. 9. aquis] Nil fluvii *add. V 8;* maris rubri *add. V 5.* rubro in igne] ita *V 1. 8. 10;* 35 rubro et igne *V 5;* rubro igne *E 1;* rubro igneo *Pith.*; rubro ignis *Mad.* quique] et *Mad.* manus *V 5. 8. Mad.* || l. 10. Moysi deest *Mad.* Israhel. deest *Pith.* || l. 11. per siccum] siccis pedibus *Mad.* || l. 12. murum *V 8.* aqua se solidata exhibuit] aquam desolidatam exhibuit *V 5;* aque soliditatem exhibuit *V 10;* solidatum exhibuit *V 8;* aqua ab eo solidata stetit *Mad.* || l. 13. dimersit *E 1.* Iuro per eum des. *Mad.* || l. 15. in monte] montem *Pith.* Sinai *E 1;* Sina *V 1;* Syna *V 8.* legem — Sinai des. *E 1. 40 Pith.* tabulas lapideas *V 8.* || l. 16. fumare *Mad.* || l. 17. Israhel] Isrl *E 1;* Israhelito *Mad.* l. 18. quare] quia *Mad.* ignem] ei ignem *E 1;* igne *V 1.* || l. 19. ut eos viventes terra] hiatus terrae viventes *Mad.* || l. 20. admixtione] per admixtionem *V 8;* immixtione *Pith.* soporem *E 1.* || l. 21. Horeb] ita *E 1;* Orephe *V 8;* Oreb cett. || l. 22. virgam *V 8. Pith.* petram *V 8.* exhibuit] produxit *Mad.* l. 23. annis *Pith.* || l. 24. integra conservavit *V 10.* || l. 25. Israh. populo] filiis Israel *Pith.* promissionis *Mad.* || l. 26. quare] quia *Mad.* verbis] verbum *V 1. 8.* exceptus *V 8;* excepto *Mad.* l. 27. predixit] promisit et predixit *Mad.* erectas manus suas] ita *E 1;* erecta manu sua cett. || l. 28. Amalechitas] Amalachitas *V 10;* Malechitas *V 1;* Malachitis *V 8;* maledictos *V 20;* Malacitas *Mad.* || l. 29. heremo] ita *V 1;* eremo cett. || l. 30. esca *V 1.*

1) Gen. 22, 18; 26, 4. 2) Gen. 35, 10.

50

Erv.] nostros per manum Iesu Nave Iordanis fluvium transire iussit, et ut XII lapides XII, 3, 15.
 de eodem fluvio in testimonium tollerentur, instituit. Iuro per eum, qui omni Israheli,
 ut transito eodem Iordanis fluvio lapideis cultris circumcideretur, precepit, et per
 eum, qui muros Hiericho civitatis subvertit. Iuro per eum, qui David regni gloria
 5 decoravit et de manu Saul vel filii sui Absalonis eum eripuit. Iuro per eum, qui ad
 orationem Salomonis nebula templum replevit et suam inibi benedictionem infudit.
 Iuro per eum, qui Heliam prophetam per turbinem in currum igneum a terra
 sublevans celorum sedibus intulit. Et per eum, qui ad orationem Helisei percuesso
 pallio Helie aquas Iordanis divisit. Iuro per eum, qui omnes suos prophetas suo
 10 sancto Spiritu replevit et qui Danihelem a ravidis et inmanissimis leonibus liberavit.
 Iuro per eum, qui tres pueros in camino ignis ardantis sub oculis regis infesti con-
 servare dignatus est, 'qui¹ tenet clavem David et claudit, quod nemo aperit, et aperit,
 quod nemo claudit'. Iuro per eum, qui omnia mirabilia et virtutes et signa in
 populo Israhelitico vel in aliis gentibus fecit. Iuro et per sacra decem legis precepta.
 15 Iuro et per Iesum Christum, filium Dei patris, sanctumque Spiritum, qui est in Trini-
 tate unus et verus Deus, et sanctam resurrectionem Domini nostri Iesu Christi eius-
 que ad celos adscensionem et gloriosum ac terribilem eius adventum, in quo venturus
 est iudicare vivos et mortuos, mitis apparens iustis, terribilis autem iniquis; atque
 eius venerandum corpus et pretiosum eius sanguinem, qui cecorum oculos aperuit,
 20 surdos audire fecit, paraliticos ad sua membra reduxit. Qui linguas mutorum resolvit,
 demonio vexatos sanavit, claudos currere fecit et mortuos suscitavit. Qui super
 aquas pedibus ambulavit et Lazarum morte resolutum, cum iam in putredine se caro
 solvisset, vite ac saluti restituit et in gaudium lamentum mutavit. Qui est factor
 seculi, lucis principium, salutis auctor. Qui mundum ortu suo inluminavit, passione
 25 sua redemit. Qui solus inter mortuos liber fuit et a morte teneri non potuit. Qui
 tartarea claustra comminuit et de inferno beatorum animas potentie sue maiestate
 eripuit. Qui devicta morte carnem, quam a terris assumpsit, in celum post mundi
 victoriam deportavit, sedens ad dexteram Dei patris omnipotentis, accipiens ab eo
 eterni regni potestatem. Iuro etiam et per omnes celestes virtutes omniumque
 30 sanctorum et apostolorum reliquias, sive et per sancta quattuor evangelia, que
 superpositis his conditionibus in sacrosancto altario sancti illius, quod manibus meis
 contineo vel contingo: quia omnia, quecumque in professione mea renotanda curavi

XII, 3, 15. *l. 2. instituit]* constituit V 5. 8. 10. 15. Mad. || *l. 3. eodem Iordanis fluvio]* Iordane
Pith. circumciderentur *Pith.* et per] Iuro per Mad. || *l. 4. Iherico* V 1. regni] regem V 20. gloriam
 35 *Pith.* || *l. 6. inibi]* ibidem Mad. infudit] fudit Mad. || *l. 7. a terra]* e terra Mad. || *l. 8. sublevans]*
 sublevavit E 1. V 8; sublevavit et *Pith.* celorum] gloriae Mad. ad] per V 1. || *l. 9. Iuro per eum,*
 qui omnes — leonibus liberavit des. Mad. || *l. 10. Danielem* V 5; Danielum V 8. rapidis V 5. 8.
l. 12. quod nemo aperit et nemo a. E 1. || *l. 13. virtutis* E 1. || *l. 14. Iuro et]* Iuro per eum et
 Mad. sacra decem] sacra X verba V 1; sacra verba V 8. || *l. 15. patris]* omnipotentis add. Mad.
 40 Spiritum] Paraclitum add. Mad. || *l. 16. sanctam deest* *Pith.* || *l. 17. terribile* E 1. || *l. 18. mitis]*
 et mittis V 1. 8. || *l. 19. eius sang.]* eius deest Mad. || *l. 20. surdos]* sordos E 1. || *l. 21. duemone*
 V 15. || *l. 22. in putr.]* in deest *Pith.* putridinem E 1. || *l. 23. vite ac saluti]* viventem eum saluti
 Mad. qui] et V 1. || *l. 26. potentie]* praesentiae Mad. || *l. 27. a terris]* de terris *Pith.* Mad. et in celum
 V 1; in celo V 8. || *l. 28. deportavit — potestatem]* reportavit, sedet accipiens ab eo eterne glorie
 45 maiestatem V 10. || *l. 29. etiam]* et Mad. omniumque] et per omnium *Pith.* || *l. 30. et apostolorum*
 reliquias] apostolorum, prophetarum et patriarcharum et reliquias omnium sanctorum V 1. 5. 8. per]
 haec V 1. sancta deest E 1. || *l. 31. superpositis]* subterpositis Mad.; subterposita V 10. sancti illius]
 ita V 8; illius V 1; sancto illo E 1; illo *Pith.*; sacri illius nominis Mad. manibus meis] piis manibus
 V 1; manibus Mad. || *l. 32. contingo]* contango V 1. 8. quecumque] ita E 1. *Pith.*; queque V 8;
 50 que cett.

1) Apocal. 3, 7.

XII, 3, 15. Erv.] vel collegere potui, quam tibi domino meo illi, illius sedis episcopo, manu mea subscriptam dedi, sinceriter totam inibi dixi, et sub nullo argumento vel fraude ea, que in ipsa professione comprehensa sunt, protuli; sed omni sinceritate, sicut eadem professio continet, et omnes ritus vel observationes abinceps Iudaicas abnegavi et omni cordis mei intentione in sanctam Trinitatem crediturus sum et numquam in 5 nullo ad pristini erroris mei vomitum redditurus sum aut consortio inpietatis Iudaice sociatus; sed in his omnibus et per omnia christiano deinceps more vivens et christianorum participium habiturus sum, et quicquid in eadem professione, quam de sancte fidei observatione conscripsi, comprehensum esse dinoscitur, omni fidei puritate custodiam, qualiter iuxta apostolicam traditionem vel sacri simboli regulam deinceps 10 vivere debeam. Quod si in quocumque aborbitans, aut sanctam fidem maculavero, aut ritus Iudaice secte in quocumque observare intendero, seu si vos in quocumque per huius iuramenti mei promissionem inlusero, vel sub specie cuiuslibet iuramenti ea, que promisi, non ea intentione perfecero, sicut a vobis me profitente audita vel intellecta sunt: veniant super me omnes maledictiones legis, que in contemptores 15 mandatorum Dei ore Domini promulgatae sunt; veniant etiam super me et super domum meam et filios meos omnes plage Egypti et percussions eius, et ad terrorem ceterorum ita iudicium Dathan et Abiron super me veniat, ut viventem me terra deglutiat, siveque, postquam hac caruero vita, sim eternis ignibus mancipandus, sim diabolo vel suis angelis sociandus, sim habitatoribus Sodome et Iude particeps in 20 penali suppicio conburendus, et dum ante tribunal metuendi et gloriosi iudicis Domini nostri Iesu Christi pervenero, in ea parte adnumerarer, quibus idem terribilis et gloriosus iudex minando dicturus est dicens: 'Discedite¹ a me maledicti in ignem eternum, qui preparatus est diabolo et angelis eius'.